CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUN

RESOLUÇÃO Nº 122/2023

Aprova o Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos do

Centro Universitário do Sul de Minas - Unis-MG para o

segundo semestre de 2023.

O Reitor do Centro Universitário do Sul de Minas – Unis-MG e Presidente do Conselho Universitário –

CONSUN, no uso de sua competência prevista no art. 4º, inciso XVI do Regimento Interno do CONSUN

e no art. 12, inciso XVI do Estatuto do Unis-MG, “ad referendum” do Conselho Universitário, nos termos

do art. 4º, parágrafo único do Regimento Interno do CONSUN e do art. 12, parágrafo único do Estatuto

do Unis-MG, e considerando o Parecer favorável da Câmara de Ensino, Pesquisa, Iniciação Científica e

Extensão,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos do Centro Universitário do Sul de Minas -

Unis-MG para o segundo semestre de 2023, na forma do documento anexo, que se constitui parte

integrante desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, revogando-se as disposições em

contrário.

Varginha (MG), 28 de agosto de 2023.

Conselho Universitário do Unis-MG
Prof. Dr. Felipe Flausino de Oliveira

Presidente do CONSUN

13 26 SETEMBRO - 2023 23

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31
3 - Início para Solicitar Desconto Família /  Ex-aluno | 2023.3 2 - Início do Módulo | 2023.3 7 a 9 - Feriado e Recesso da Independência do Brasil

9 - Término para Solicitar Reopção Curso|2023.3 18 - Início para Solicitar DP/ADP, D.Isol./T.Indep. | 2023.4
9 - Término para Solicitar Transf. Externa | 2023.3 18 - Início para Solicitar Desconto Família /  Ex-aluno | 2023.4
9 - Término para Solicitar Desconto Família / Ex-aluno | 2023.3 23 - Prova do módulo | 2023.3

Feriados e Recessos 10 - Início para Solicitar Retorno Curso /Reopção Curso |2023.4 30 - Prova de 2ª chamada do módulo | 2023.3
Provas Presenciais 10 - Início para Solicitar Transf. Externa | 2023.4 SÁBADOS LETIVOS:  2, 16, 23 e 30
Provas Finais SÁBADOS LETIVOS:  5, 12, 19 e 26

21 21 15

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
4 - Fechamento das notas | 2023.3 2 a 4 - Feriado e Recesso de Finados 2 - Prova do módulo | 2023.4
5 - Término do Módulo | 2023.3 15 - Recesso e Feriado da Proclamação da República 8 - Imaculada Conceição (Antecipado)
7 - Feriado do Aniversário de Varginha 20 - Dia da Consciência Negra 9 - Prova de 2ª chamada do módulo | 2023.4
11 - Antecipação do Dia do Professor (15/10) 27 a 28 - XI SIMGETI e XI SINOV 14 - Fechamento das notas | 2023.4
12 - Feriado de Nossa Senhora Aparecida 27 a 28 - XXII Encontro de Iniciação Científica 18 - Término do Módulo | 2023.4
13 - Antecipação Imaculada Conceição (08/12) SÁBADOS LETIVOS:  11, 18 e 25 03/02/2024 - Prova Final do módulo | 2023.4
16 - Início do Módulo | 2023.4 03/02/2024 - Prova Turma Independente |2023.4
17 - Término para Solicitar Retorno Curso /Reopção Curso|2023.4 SÁBADOS LETIVOS:  2, 9 e 16
17 - Término para Solicitar Transf. Externa | 2023.4
17 - Término para Solicitar DP/ADP, D.Isol./T.Indep.|2023.4
17 - Término para Solicitar Desconto Família / Ex-aluno | 2023.4
18 - Início para Solicitar Retorno Curso /Reopção Curso|2023.1
18 - Início para Solicitar Transf. Externa | 2023.1
21 - Prova Final do módulo | 2023.3
SÁBADOS LETIVOS:  21 e 28

56 2023.3
50 2023.4

02/08/2023

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS - UNIS/MG
CALENDÁRIO 2º SEMESTRE/2023 - EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - CURSOS TÉCNICOS

JULHO - 2023 AGOSTO - 2023

1
0

6
 d

ia
s

 le
tiv

o
s

 / 2
º s

e
m

e
s

tre

OUTUBRO - 2023 NOVEMBRO - 2023 DEZEMBRO - 2023

Provas
finais

03/02/202416/10/2023 18/12/2023 02/12/2023 09/12/2023
23/09/2023 30/09/2023 21/10/202310/10/2023

Dias
Letivos

Inicio
do módulo

Término
do módulo Prova (inicio) Prova (fim)

		2023-08-28T17:22:19-0300
	FELIPE FLAUSINO DE OLIVEIRA:01526998645